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FÖRENKLAD BESKRIVNING 

INLEDNING

Berggrunden inom kartbladsområdet ingår i den fennoskandiska urbergsskölden. Majoriteten av 
bergarterna bildades för ca 1800-1900 milj. år sedan i samband med den s.k. svekokarelska 
orogenesen, medan diabasgångarna sannolikt bildades för ca 900-1000 milj. år sedan.
   Området domineras ytmässigt av relativt grovkorniga, kvartsrika intrusivbergarter vars 
kornstorlek visar att de bildats på stora djup i jordskorpan. Den kemiska och mineralogiska 
sammansättningen hos bergarterna antyder att jordskorpan hade en kontinental karaktär. 
Underordnat förekommer vulkaniska bergarter som bildats på eller strax under den dåvarande 
jordytan. Bergarter, som liknar de här beskrivna, bildas för närvarande eller har bildats under 
relativt recent tid (< ca 100 milj. år) t.ex. längs Sydamerikas västkust (Anderna) och på Nya 
Zeeland. I de senare områdena är de bergartsbildande processerna relaterade till att Stilla 
Havsplattan (med oceanisk jordskorpekaraktär) glider ner under en jordskorpa med kontinental 
karaktär. Denna s.k. subduktion leder bl. a. till att stora volymer magma (smält berg) bildas. 
Magmorna stelnar antingen på djupet i jordskorpan och bildar intrusiva bergarter, eller hamnar 
på jordytan i form av vulkaniska avlagringar. Det är sannolikt att den svekokarelska orogenesen 
varit relaterad till liknande subduktionsprocesser.

GEOLOGI

Det undersökta områdets äldsta bergarter är vulkaniska (ca 1900 milj. år). Inom dessa är det 
svårt att urskilja en intern stratigrafi, d.v.s. lagerföljd. Däremot kan man identifiera olika typer av 
vulkaniter såsom subvulkaniter (ytliga intrusioner) och/eller lavor, agglomerat och skiktade 
asktuffer. Inlagrat bland vulkaniterna förekommer lokala horisonter av karbonatsten, vilket visar 
att bergarterna åtminstone delvis avsatts i havsmiljö. I de växellagrade kalkstenarna och 
vulkaniterna förekommer de flesta mineraliseringarna i området. Dessa domineras av 
skarnjärnmalmer, men även sulfid- och volframmalmer förekommer. De mineraliserade 
bergarterna är mer eller mindre skarnomvandlade.
   Ytbergarterna intruderades av de äldre intrusivbergarterna för ca 1850-1890 milj. år sedan. I 
kontaktzonerna uppvisar de intrusiva bergarterna lokalt en finkornig randfacies, och de 
förekommer också som gångar i vulkaniterna.
   De äldre intrusivbergarterna och ytbergarterna är genomsatta av basiska gångbergarter. 
Gångarna är i allmänhet tunna (m-breda), men förekommer lokalt i stor mängd och kan i vissa 
områden, som t.ex. kring Yxsjöberg, utgöra ett signifikant inslag i berggrunden. Tre generationer 
av gångar kan urskiljas. Gångarnas strykningsriktning är huvudsakligen ost-västlig och 
nordnordostlig-sydsydvästlig. Den stora mängden av basiska gångar tolkas som att jordskorpan 
vid denna tidpunkt utsattes för extension. Lokalt förekommer mindre sulfidskärpningar i 
kontakten mellan gångar och äldre yt- och intrusivbergarter.
   Ytbergarterna, de äldre intrusivbergarterna och de basiska gångarna utsattes under 
kulminationen av den svekokarelska orogenesen för ca 1800-1850 milj. år sedan för höga tryck 
och temperaturer, s.k. metamorfos. Härvid deformerades och omvandlades de i varierande 
utsträckning och delvis bildades nya mineral. I de djupare delarna av jordskorpan där 
temperaturen är högst skedde även uppsmältning.
   För ca 1800 milj. år sedan intruderades den äldre berggrunden av yngre intrusivbergarter. De 
ostliga och norra delarna av området domineras av graniter av s.k. Malingsbo- och 
Fellingsbrotyp. Dessa graniter (s.k. I- till S-typgraniter) anses representera uppsmältning av den 
äldre jordskorpan (anatexis) i samband med kulminationen av den svekokarelska orogenesen. I 
de sydvästra delarna av området bildar de yngre intrusivbergarterna en differentierad svit 
tillhörande det transskandinaviska magmatiska bältet (TMB). Graniter som tillhör TMB är i fält 
svåra att skilja från de anatektiska graniterna i öster, och gränsdragningen dem emellan är i 
många fall osäker. Varma, metallrika lösningar från de yngre graniterna anses ha gett upphov till 
volframmalmerna vid Yxsjöberg och Sandudden.
   Samtliga bergarter som nämnts ovan är bildade i samband med den svekokarelska 
orogenesen. Ungefär en miljard år senare genomslogs de av nord-sydligt strykande 
diabasgångar (ca 900-1000 milj. år).

BERGARTER

Ytbergarter
Vulkaniterna  (gul färg på kartan) företer samma egenskaper som de i angränsande områden i 
västra Bergslagen. Sammansättningsmässigt domineras de av ryoliter. Underordnat förekommer 
dacitiska varieteter. Generellt är vulkaniterna kvarts- eller kvarts-fältspatporfyriska och mera 
sällan jämnkorniga. Subvulkaniter och lavor, agglomerat och vulkaniska siltstenar förekommer. 
De förra känns igen på t.ex. flödesbandning och stelningstextur med idiomorfa strökorn, och de 
senare bl.a. på lagring och fragmentinnehåll. De vulkaniska siltstenarna är tydligt skiktade och 
växellagrar lokalt med karbonatstenar.
   Karbonatstenar (-K- på kartan och -D-), vilka sammansättningsmässigt varierar från kalksten 
till dolomit, växellagrar med de vulkaniska siltstenarna. Kontakten mellan bergarterna är lokalt 
skarnomvandlad (-S- på kartan). Omvandlingen är speciellt påtaglig intill mineraliseringar, 
medan omineraliserade kontakter i det närmaste saknar skarn.

Äldre intrusivbergarter 
Sammansättningsmässigt varierar de äldre intrusivbergarterna från ultramafiter till graniter. 
Fältförhållanden visar att surare bergartsled (brun färg på kartan) är yngre än basiska (mörkgrön 
färg på kartan). I de sydöstra delarna av området domineras de äldre intrusivbergarterna av 
granit. Mot norr blir mafiska och intermediära sammansättningar vanligare. Granodiorit och mera 
mafiska varieteter innehåller lokalt enklaver av finkorniga, mafiska intrusivbergarter. Bergarterna 
är genomgående jämnkorniga till ojämnkorniga. Lokalt förekommande kalifältspatögon har 
tolkats som porfyroblaster.

Äldre gångbergarter
(Vissa mörkgröna fält, mörkgröna streck eller svarta streck med ”A” på kartan)
De äldre gångbergarterna utgörs av amfiboliter, vilka domineras av hornblände och plagioklas. 
De är mörkgrå till grönsvarta, finkorniga och i allmänhet jämnkorniga. Generellt kan de 
klassificeras som kvartsdiorit till gabbro, men lokalt är de relativt kvartsrika och 
sammansättningen mer tonalitisk. I områdets sydöstra delar förekommer lokalt primär pyroxen.

Yngre intrusivbergarter
(olika röda och ljusgröna färger på kartan)

De yngre intrusivbergarterna kan indelas i två i stort sett jämnåldriga, men genetiskt olika typer. 
Den ena typen, som dominerar i områdets östra och norra delar, anses vara bildad genom 
uppsmältning (anatexis) av gammal jordskorpa under eller direkt efter kulminationen under den 
svekokarelska orogenesen. Den andra typen, som tillhör TMB, förekommer företrädesvis i den 
sydvästra delen av området. Dessa intrusioner utgör en differentierad svit som bildades i 
slutfasen av orogenesen. Inslaget av mafiska led (ljusgrön färg på kartan) tyder på en signifikant 
mantelinblandning vid dessa bergarters bildning.

   Yngre, anatektiska graniter. Dessa graniter utgör en heterogen grupp av mer eller mindre 
xenolitförande bergarter. Ett ändled inom gruppen är rikligt xenolitförande och jämnkorniga graniter av 
s.k. Malingsbotyp. Xenoliterna består av fragment av den äldre, omgivande berggrunden. Ett annat 
ändled är jämnkorniga till kalifältspatögonförande graniter av s.k. Stockholms-, Enkullen- eller 
Fellingsbrotyp. Apliter, pegmatiter och granitiska ådror i den äldre berggrunden har också tolkats 
tillhöra dessa graniter.

   TMB-bergarter. Dessa bergarter domineras av grå, jämnkornig till ögonförande och enklavförande 
kvartsmonzonit till monzonit, vilken är daterad till ca 1786 milj. år. Ögonen är av kalifältspat och lokalt 
mantlade. Underordnat förekommer  gabbroida, ultramafiska, dioritiska, tonalitiska och granitiska led. I 
likhet med de äldre intrusivbergarterna förefaller de surare bergartsleden vara relativt yngre än de 
basiska. Som nämnts, är TMB-graniterna svåra att skilja från de yngre, anatektiska graniterna. 
Speciellt problematiskt är detta i området mellan Skattlösberget (4i) och den västra kartbladskanten 
(3-4f). Vid Skattlösberget förekommer dessutom en mafisk intrusivbergart som tolkas tillhöra TMB.

Diabasgångar
(violett färg på kartan)

Ett fåtal, ungefär nord-sydligt strykande diabasgångar uppträder inom området. De är sällan 
exponerade, men deras utbredning verifieras av positiva anomalier i den flygmagnetiska kartbilden. 
Gångarna varierar i mäktighet från några till närmare 100 meter. Diabasen är svart, finkornig och har 
lokalt ofitisk textur. Ett karakteristiskt inslag i de västligt belägna gångarna är förekomsten av cm-stora 
”knottror” i bergarten. Dessa visar sig vid närmare undersökning vara fältspatdominerade xenoliter.

OMVANDLINGAR

Efter att en bergart har bildats kan den utsättas för olika typer av omvandlingar. Dessa orsakas 
antingen av att bergarten påverkas av tryck och temperaturer vid vilka de ingående mineralen inte är 
stabila (metamorfos), eller att varma lösningar reagerar med bergarten så att dess kemiska 
sammansättning ändras (hydrotermal omvandling). Det senare fenomenet är vanligt i samband med 
malmbildning.

Hydrotermala omvandlingar
(diagonal streckning av grundfärgen).

Hydrotermal omvandling har drabbat bergarterna på ett antal ställen inom kartområdet. Det största 
område som visar tecken på omvandling ligger några km söder om Skattlösberget. Här har både de 
äldre intrusivbergarterna och i dessa förekommande yngre gångbergarter fläckvis till genomgående 
blekts från röd till vit eller gråvit färg. Liknande omvandling förekommer i området som motsvaras av 
södra delen av ekonomiska kartbladet 4g. Mellan dessa områden förekommer lokala magnetit- och 
hematitmineraliseringar i de yngre intrusivbergarterna. I vulkaniterna förekommer lokalt tecken på 
hydrotermal omvandling i form av förhöjda glimmerhalter. Skarnet kring sulfid- och 
järnmalmsförekomsterna tolkas ha bildats genom en kombination av hydrotermal omvandling och 
metamorfos. Skarnet kring scheelitförekomsterna anses vara direkt bildat genom hydrotermala 
lösningars reaktion med kalksten.

Metamorfos
Den metamorfa graden i området varierar från låg till hög amfibolitfacies (se insättsbild). De mest 
lågmetamorfa bergarterna förekommer i området som motsvaras av ekonomiska kartbladen 0-1 i-j, 
samt nordöstra halvan av 1h. Mot norr och väster ökar den metamorfa graden, och kring 
Skattlösberget är bergarterna gnejsiga.

STRUKTURGEOLOGI

Strukturerna i området framgår av den infällda strukturskissen. De äldsta strukturerna utgörs av 
lagring (S0) och förskiffring (S1) i de vulkaniska bergarterna. Dessa strukturer stupar nästan vertikalt 
och förefaller vara parallella med kontakten mot de äldre intrusivbergarterna. Området domineras 
emellertid av en penetrativ (genomgripande) förskiffring (S2), som stryker i ost-västlig till nästan 
nordost-sydvästlig riktning. Strykningsriktningen på amfibolitgångarna kring Yxsjöberg är i princip  
parallell med S2, och sannolikt har de flesta bergarter och äldre strukturer lokalt dragits in i denna 
riktning. Vid sjön Norra Hörken förekommer lokalt en penetrativ förskiffring (S3) orienterad ungefär 
vinkelrätt mot S2. Dessa strukturer klipps av distinkta skjuvzoner, vilka lokalt är plastiska och lokalt ger 
upphov till en yngsta förskiffring (S4). Zonernas strykning är dels subparallell med S2-riktningen, och 
dels orienterad i nordnordvästlig-sydsydostlig riktning. De tycks ha bildats i samband med vertikala 
blockrörelser.

EKONOMISK GEOLOGI

Mineraliseringar
Ett fåtal större och ett stort antal mindre skärpningar och gruvhål förekommer i området. För 
närvarande sker ingen brytning vid någon av dessa förekomster.

   Järnmalm. Ett stort antal gruvhål och mindre skärpningar i skarnjärnmalm finns inom området. Den 
största fyndigheten är Silkesbergsfältet med manganrik malm. Övriga malmer och mineraliseringar är 
av manganfattig typ.

   Sulfidmalm. Den viktigaste sulfidmalmsförekomsten i området är Yxsjöbergsgruvan. Gruvan är dock 
i modern tid mest känd för sin scheelitförekomst (se nedan). Under framför allt 1800-talet bröts 
kopparmalm på denna plats. Andra förekomster är Blyberg-Svepargruvsstråket, Nock-Kumlastråket 
och Eriksgruvorna. Ett antal mindre sulfidmalmsskärpningar förekommer också i området.

   Volframmalmer. De viktigaste volframförekomsterna är scheelitmalmerna i Yxsjöberg och vid 
Sandudden.

   Molybdenmineraliseringar. Molybdenglans förekommer dels i Pingstabergsgraniten och i pegmatit 
vid Sandudden. Mindre inslag av molybdenglans finns dessutom i järnmalmsskarnet vid 
Barnfallsgruvorna och i Yxsjöberg.

Nyttosten
Med nyttosten avses i allmänhet både industrimineral och bergmaterial för byggnadsändamål. Den 
senare gruppen omfattar allt från ornamentsten till krossberg.

   Industrimineral. Inom området finns ett antal nedlagda kalkstensbrott. Vid Yxsjöberg och Sandudden 
finns relativt höga halter flusspat. Kvartsgångar av varierande mäktighet är vanliga i området. I den 
yngre graniten finns lokala ansamlingar av mikroklin.

   Krossberg. De äldre graniterna i områdets sydöstra del och en del av de jämnkornigare, yngre 
graniterna kan tänkas vara lämpliga som krossberg.
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Metavulkanit, felsisk, lagrad
Metavolcanic rock, felsic, bedded 

Metavulkanit, felsisk, fragmentförande
Metavolcanic rock, felsic, fragment-bearing 

Metadacit
Metadacite

Metavulkanit, felsisk, kvarts- och fältspatporfyrisk
Metavolcanic rock, felsic, quartz- and feldspar-phyric

Metavulkanit, felsisk, fältspatporfyrisk t.v., kvartsporfyrisk t.h.
Metavolcanic rock, felsic, feldspar-phyric left, quartz-phyric right 

Metavulkanit, felsisk, mycket finkornig
Metavolcanic rock, felsic, very fine-grained 

Metavulkanit, felsisk. Dominerande ryolitisk sammansättning
Metavolcanic rock, felsic. Dominantly rhyolitic in composition
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Förenklad metamorf och strukturell översiktskarta

        Topografiskt underlag: Urval ur det topografiska bladet 12E Säfsnäs SO, 
T5 97, delvis reviderat, med medgivande från Lantmäteriverket.

Geografiska längden är räknad från Greenwich, Gauss´ projektion.
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Berggrundskartan
12 E Säfsnäs SO

SGU serie Af nr 190
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Af 190

Ai 14 Ai 17

Af 158

Af 147 Af 185 Af 140

Säfsnäs

Häll
Out-crop

Litologisk kontakt
Lithological boundary

Uppåtbestämning
Way-up determination

Stänglighet, med gradtal för stupning
Lineation, plunge in degrees

Förskiffring, vindlande strykning och okänd stupning t.v., vindlande strykning t.h.
Foliation, undulating strike direction and dip direction and dip unknown left, undulating strike direction 
right

Förskiffring, horisontell t.v., okänd stupning t.h.
Foliation, horisontal  left, dip direction and dip unknown right

Förskiffring, vertikal t.v., med gradtal för stupning t.h.
Tectonic foliation, dip vertical  left, dip in degrees right

1. Deformationszon, plastisk, 2. deformationszon, spröd–plastisk 
1. Deformation zone, plastic, 2. Deformation zone, brittle–plastic 

Topografiskt lineament
Topographical lineament 

Mylonit t.v., breecia mitten, post- till sensvekokarelsk förskiffring t.h.
Mylonite left, Breecia middle, Post- to late-svekokarelian tectonic foliation right 

Stenbrott, nedlagt
Quarry, abandoned 

Volframgruva, t.v., sulfidmalmsgruva mitten, järnmalmsgruva t.h., nedlagda
Tungsten ore deposit left, Sulphide ore deposit middle, Iron mine right, all abandoned

Hydrotermalt omvandlad t.v., omkristalliserad t.h.
Hydrothermally altered left, recrystallized right

Dolomitmarmor t.v., kalcitmarmor t.h.
Dolomitic marble left, Calcitic marble right

Skarn
Skarn

Granat t.v., pyroxen mitten, hornblände t.h.
Garnet left, Pyroxene middle, Hornblende right

1. rutil, 2. hematit, 3. fältspat, 4. magnetit 
1. Rutile, 2. Hematite, 3. Feldspar, 4. Magnetite

Enklavförande (magmablandning)
Enclave-bearing (magma mingling)

Xenolit av yngre, felsisk plutonit t.v., mafisk plutonit t.h.
Xenolith of younger, felsic plutonic rock left, mafic plutonic rock right

Xenolit av, metamafit, delvis assimilerad t.v., felsisk metaplutonit, delvis assimilerad t.h.
Xenolith of, metamafic rock, partly assimilated left, felsic metaplutonic rock, partly assimilated  right

Xenolit av, metamafit t.v., felsisk metaplutonit t.h.
Xenolith of, metamafic rock left, felsic metaplutonic rock right

Xenolit av, metasedimentär bergart t.v., felsisk metavulkanit t.h.Å
Xenolith of, metasedimentary rock left, felsic metavolcanic rock right

Diabas, <50 m bred gång t.v., diabas med okänd strykningsriktning t.h.
Dolerite, <50 m wide dyke left, dolerite, strike direction unknown right

Diabas
Dolerite 

Granit, gång. Lokalt pegmatitisk
Granite, dyke. Locally pegmatitic

Granit, ögonförande
Granite, augen-bearing 

Monzonit
Monzonite 

Syenit
Syenite 

Granit, fine-grained
Granite, fine-grained 

Granit
Granite 

Syenit
Syenite 

Tonalit
Tonalite 

Granodiorit
Granodiorite 

Granit
Granite 

Plutonit, felsisk, ögonförande
Plutonic rock, felsic, augen-bearing

Plutonit, felsisk. Dominerande av monzonitisk till granodioritisk sammansättning
Plutonic rock, felsic. Dominantly monzonitic to granodioritic in composition 

Diorit
Diorite 

Gabbro
Gabbro 

Plutonit, ultramafisk
Plutonic rock, ultramafic

Plutonit, mafisk
Plutonic rock, mafic

Pegmatit
Pegmatite 

Ådergnejsomvandlad
Altered to veined gneiss 

Granit, gång. Lokalt pegmatitisk
Granite, dyke. Locally pegmatitic 

Granit, ögonförande
Granit, augen-bearing 

Granit, grovkornig
Granite, coarse-grained 

Granodiorit
Granodiorite 

Granit, hydrotermalt omvandlad
Granite, hydrothermally altered

Granit. Av I- till S-typ, s.k. serorogen
Granite. Of I- to S-type

Amfibolit, gång. Okänd strykningsriktning
Amphibolite, dyke. Strike direction unknown 

Amfibolit. En eller flera gångar, s.k. intraorogen(a)
Amphibolite. One to several dykes

Metagranit, gång. Även aplit
Metagranite, dyke. Including aplite 

Metagranit, ögonförande
Metagranite, augen-bearing 

Metagranit, finkornig
Metagranite, fine-grained 

Metakvartsdiorit
Metaquartzdiorite 

Metagranodiorit
Metagranodiorite 

Metagranit, hydrotermalt omvandlad
Metagranite, hydrothermally altered

Metagranit. ”Urgranit”
Metagranite 

Metadiorit
Metadiorite 

Metagabbro
Metagabbro 

Metaplutonit, ultramafisk
Metaplutonic rock, ultramafic

Metaplutonit, mafisk
Metaplutonic rock, mafic 

Metavulkanit, felsisk, subvulkanisk intrusion
Metavolcanic rock, felsic, subvolcanic intrusion

Metavulkanit, felsisk, relativt glimmerrik
Metavolcanic rock, felsic, relatively mica-rich 
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Övre amfibolitfacies

Lägre amfibolitfacies

TMB bergarter

Formlinjer för äldsta
identifierbara foliation

Deformationsfas tre och fyra

Äldsta identifierbara foliation

D3, D4

S1, S2
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Den geologiska karteringen har utförts under åren 1990-93 under ledning av Magnus Ripa.
Medhjälpare har varit Birgitta Bygghammar (1990-91) och extrageologerna Martin Ahl (1991 och 1993), Karin Högdahl
(1991), Gunilla Otterberg (1992-93) och Olaf Svenningsen (1992).

Geologiska kartor framtagna av LKAB (sedemera SGAB) Prospekterings AB, Håksberg har välvilligt ställts till SGUs
förfogande av framlidne Stig Bjurstedt (LKAB) och av Lars-Gunnar Andersson (SGAB).

Kartan är sammanställd av Magnus Ripa. 

Referens till kartan: Ripa, M., 1998: Berggrundskartan 12E Säfsnäs SO, skala 1:50 000, SGU ser. Af 190
Reference to the map: Ripa, M., 1998: Bedrock map 12E Säfsnäs SO, scale 1:50 000, SGU ser. Af 190 
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